Recedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini; et erit in orbe terrarum qui non commovebitur.

6 [v.2]. *Parata est sedes tua, Deus, ex illo*. Ex illo, quid est? Ex tunc. Tanquam si diceret, Quae est sedes Dei? ubi sedet Deus? In sanctis suis. Vis esse sedes Dei? Para locum in corde tuo ubi sedeat. Quae est sedes Dei, nisi ubi habitat Deus? Ubi habitat Deus, nisi in templo suo? Quod est templum eius? Parietibus instruitur? Absit. Mundus iste est forte templum ipsius, quia valde magnus est, et digna res quae capiat Deum? Nec capit eum a quo factus est. Et ubi capitur? In anima quieta, in anima iusta: ipsa illum portat. Magna res, fratres: certe magnus est Deus; fortibus gravis, infirmis levis est. Quos dixi fortes? Superbos, qui quasi habent praesumptionem virium suarum. Nam infirmitas illa in humilitate maior fortitudo est. Audi Apostolum dicentem, *Quando infirmor, tunc potens sum* (2 Cor 12,10). Hoc est quod commendavi, quia Dominus praecinctus est fortitudine, quando humilitatem docebat. Ergo ipsa est sedes Dei, quae aperte alio loco in propheta dicitur, *Super quem requiescet Spiritus meus?* id est, ubi requiescet Spiritus Dei, nisi in sede Dei? Audi quomodo describat ipsam sedem. Forte auditurus eras marmoratam domum, ampla spatia atriorum, in magna altitudine et fulgore tectorum. Audi quid sibi paret Deus: *Super quem requiescet Spiritus meus? Super humilem et quietum, et trementem verba mea* (Is 71,2). Ecce humilis es et quietus, et in te habitat Deus. Altus est Deus, non in te

ti habita Dios. Dios es excelso, pero no habita en ti si tú quieres ser excelso. ¿Quieres ser alto para que habite en ti? Sé humilde y teme sus palabras, y habitará. El no teme la casa que se estre-
mece, porque El la afianza. ¡Oh Dios!, tu trono se preparó desde aquel tiempo. Desde aquel tiempo, es decir, desde entonces. ¿Desde cuándo? Quizás desde el día antes del sábado. Desde aquel tiempo, puesto que el título del salmo nos señala desde cuándo. En el día sexto, es decir, en la edad sexta del mundo, vino el Señor en carne. Luego desde aquel tiempo, desde aquel en que apareció hombre, en que salió del vientre. Pues ¿qué dice otro salmo? Para esplendor de los santos desde el vientre. Para esplendor de los santos, es decir, para que sean iluminados los santos, a fin de que vean a Dios en carne y sea purificado su corazón por el que vean a Dios en la divinidad. Para esplendor de los santos desde el vientre. Pero ¿qué sigue allí? Para que tal vez no pienses que Cristo comenzó a existir desde el vientre, añade: Antes del lucero te engendré. Habiendo dicho: Para esplendor de los santos desde el vientre, inmediatamente añade: Antes del lucero te engendré, antes de todo lo que es iluminado, para que no juzgases que Cristo comenzó a existir desde que nació, como comenzó Adán, Abrahán y David. Por el lucero, o se simbolizan todas las estrellas, y por las estrellas los tiempos, puesto que Dios hizo las estrellas en señales de tiempos, y así comprendas que Cristo nació antes de los tiempos; y, sin duda, el que nació antes de los tiempos, no puede aparecer que nació en el tiempo, ya que los tiempos son criatura de Dios, y, por tanto, si todas las cosas fueron hechas por El, también los tiempos lo fue-

habitat, si altus esse volueris. Certe altus vis esse, ut habitet in te: humilis esto et tremens verba eius, et ibi habitat. Non timet trementem domum, quia ipse illam firmat. Parata est sedes tua, Deus, ex illo. Ex illo, id est, ex tunc; id est, quasi quoddam tempus significat. Ex tunc, ex quo? Forte ex die ante sabbatum. Ex illo, quia titulus Psalmi praescribit nobis ex quo. Sexto enim die, id est, tempore huius mundi sexto, venit Dominus in carne. Ex illo ergo, plane ex illo secundum hominem, ex illo ex utero. Quid enim dicit alius psalmus? In splendore sanctorum ex utero. In splendore sanctorum, id est, ut illuminentur sancti, ut videant Deum in carne: et purgetur cor, unde videatur in divinitate. In splendore sanctorum ex utero. Sed quid ibi sequitur? Ne forte ex utero inde incipere putares esse Christum: Ante luciferum genui te (Ps 109,3). Cum dixisset, In splendore sanctorum ex utero, subiecit statim, ne putares Christum a tempore esse coepisse ex quo natus est, sicut coepit Adam, sicut Abraham, sicut David, Ante luciferum genui te: ante omne quod illuminatur. Per luciferum enim, aut stellas omnes significat, et per stellas tempora, quia fecit Deus stellas in signa temporum (Gen 1,14), ut ante tempora invenias natum esse Christum: et utique qui natus est ante tempora, non potest videri natus ex tempore; quia et tempora creatura Dei sunt. Et utique si omnia per ipsum facta sunt (Io 1,3) et tempora per ipsum facta sunt. Aut certe ante omnem spiritum qui illumi-

ron. O ciertamente, hablando de la Sabiduría, dijo: Antes del lucero te engendré, es decir, antes de todo espíritu que es iluminado. Atienda vuestra caridad. Así como al decir desde el vientre añade a continuación antes del lucero te engendré para resguardar nuestra fe, a fin de que no pensásemos que Cristo comenzó a existir desde que salió del vientre de la Virgen, así también aquí en el salmo que comentamos, después de haber dicho desde aquel tiempo, es decir, desde cierto tiempo, desde el día antes del sábado, desde la sexta edad del mundo, en la que vino nuestro Señor Jesucristo y nació en cuanto a la carne; porque quien dijo: Yo soy antes de Abrahán, se dignó hacerse hombre, siendo Dios no sólo antes de Abrahán, sino antes del cielo y de la tierra; y no sólo antes de Abrahán, sino antes de Adán; y no sólo antes de Adán, sino antes de los ángeles, antes del cielo y de la tierra, porque todas las cosas fueron hechas por El, añadió para que tú, al contemplar el día del nacimiento del Señor, no pensases que comenzó a existir desde aquel día en que nació en la tierra: ¡Oh Dios!, se preparó tu trono. Pero ¿quién es este Dios? Tú eres desde el siglo, es decir, desde la eternidad, pues el texto griego escribe apo aionos; y aion unas veces se traduce por siglo y otras por eternidad. Luego ¡oh tú!, que apareces nacido desde aquel tiempo, existes desde la eternidad. No se piense en el nacimiento humano, sino en la eternidad divina. Luego desde que nació comenzó y creció; lo oísteis en el evangelio. Eligió discípulos, los llenó del Espíritu Santo, y comenzaron a predicar. Quizás es esto lo que añade a continuación.